

Обобщенная промежуточная консолидированная  
финансовая отчетность  
**ПАО «Ростелеком»**  
**и его дочерних организаций**  
за три месяца, закончившихся 31 марта 2026 г.

*Май 2026 г.*

# ПАО «Ростелеком»

## Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	31 марта 2026 г. (неаудированные)	31 декабря 2025 г.
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	5	723 328	736 123
Гудвил и прочие нематериальные активы	6	237 301	232 488
Активы в форме права пользования	7	159 159	154 463
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	9 664	10 404
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	4	22 840	22 455
Прочие финансовые активы	11	15 775	15 186
Прочие внеоборотные активы		12 139	12 460
Отложенные налоговые активы		12 143	11 143
Активы по расходам по договорам с покупателями	9	31 246	28 025
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>1 223 595</b>	<b>1 222 747</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Товарно-материальные запасы		29 506	24 703
Активы по договору	8	24 885	20 139
Активы по расходам по договорам с покупателями	9	—	172
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	93 781	88 002
Предоплаты		14 402	12 776
Предоплата по текущему налогу на прибыль		59	44
Прочие финансовые активы	11	24 867	23 992
Прочие оборотные активы		11 589	13 732
Денежные средства и их эквиваленты	11	18 436	26 245
Активы, предназначенные для продажи	5	289	329
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>217 814</b>	<b>210 134</b>
<b>Итого активы</b>		<b>1 441 409</b>	<b>1 432 881</b>
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал, причитающийся акционерам Группы</b>			
Акционерный капитал	10	95	95
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(5 962)	(5 962)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		234 172	228 296
<b>Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы</b>		<b>228 305</b>	<b>222 429</b>
Доля неконтролирующих акционеров		59 581	57 770
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>287 886</b>	<b>280 199</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	11, 12	303 404	286 826
Обязательства по аренде	7, 11	146 267	141 647
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам		17 195	16 875
Отложенные налоговые обязательства		54 684	56 049
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	11	2 276	2 179
Обязательства по договору		10 483	11 377
Резервы		8 634	8 492
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	11	1 998	7 637
Прочие долгосрочные обязательства		62 821	65 855
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>607 762</b>	<b>596 937</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	11, 12	278 854	285 417
Обязательства по аренде	7, 11	27 033	25 984
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	11	105 762	116 990
Обязательства по текущему налогу на прибыль		7 560	4 500
Обязательства по договору		48 926	50 909
Резервы		21 065	22 275
Прочие финансовые обязательства	11	8 293	2 651
Прочие краткосрочные обязательства		48 268	47 019
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>545 761</b>	<b>555 745</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>1 153 523</b>	<b>1 152 682</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>1 441 409</b>	<b>1 432 881</b>

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 12 мая 2026 г. и подписана от его имени:

\_\_\_\_\_  
Президент  
Осеевский М.Э.

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной  
обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет  
о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Три месяца, закончившихся 31 марта (неаудированные)	
		2026 г.	2025 г.
<b>Выручка</b>	13	<b>208 919</b>	<b>190 143</b>
<b>Операционные расходы</b>			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(60 349)	(52 935)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(45 261)	(39 801)
Расходы по услугам операторов связи		(28 299)	(23 017)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(14 989)	(13 344)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		1 230	2 485
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости		(586)	(1 405)
Прочие операционные доходы		8 601	6 091
Прочие операционные расходы		(31 783)	(34 970)
<b>Итого операционные расходы, нетто</b>		<b>(171 436)</b>	<b>(156 896)</b>
<b>Операционная прибыль</b>		<b>37 483</b>	<b>33 247</b>
Доля в (убытках)/прибылях ассоциированных компаний и совместных предприятий		(439)	958
Финансовые доходы		1 897	1 844
Финансовые расходы		(30 149)	(29 949)
Прочие инвестиционные (расходы)/доходы, нетто		(71)	184
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто		(222)	846
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>8 499</b>	<b>7 130</b>
Расходы по налогу на прибыль		(1 063)	(340)
<b>Прибыль за период</b>		<b>7 436</b>	<b>6 790</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток)</b>			
<i>Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах</i>			
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль		226	(1 145)
<b>Прочий совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налога на прибыль</b>		<b>226</b>	<b>(1 145)</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>		<b>7 662</b>	<b>5 645</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>			
Акционерам Группы		5 616	5 978
Неконтролирующим акционерам		1 820	812
<b>Итого совокупный доход, причитающийся:</b>			
Акционерам Группы		5 842	4 833
Неконтролирующим акционерам		1 820	812
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		1,64	1,77
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		1,64	1,76

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной  
обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет  
о движении денежных средств

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.	Три месяца, закончившихся 31 марта (неаудированные)	
	2026 г.	2025 г.
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>8 499</b>	<b>7 130</b>
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	45 261	39 801
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(1 230)	(2 485)
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости	586	1 405
Доля в убытках/(прибылях) ассоциированных компаний и совместных предприятий	439	(958)
Финансовые доходы	(1 897)	(1 844)
Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам)	30 130	29 929
Прочие инвестиционные расходы/(доходы), нетто	71	(184)
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц, нетто	222	(846)
Прочие неденежные движения	(65)	(42)
Увеличение дебиторской задолженности и активов по договору	(9 298)	(13 491)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам (Уменьшение) товарно-материальных запасов	320	521
(Уменьшение) кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	(4 845)	(2 006)
(Уменьшение) активов по расходам по договорам с покупателями, предоплат и прочих активов	(6 998)	(9 463)
(Уменьшение)/увеличение прочих обязательств	(2 034)	(4 764)
	(7 314)	8 545
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов уплаченных</b>	<b>51 847</b>	<b>51 248</b>
Проценты уплаченные	(31 517)	(31 014)
Возврат налога на прибыль	—	—
Налог на прибыль уплаченный	(2 277)	(1 161)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>18 053</b>	<b>19 073</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(28 632)	(43 860)
Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и активов на продажу	1 213	2 904
Приобретение финансовых активов	(6 888)	(4 933)
Поступления от продажи финансовых активов	5 495	3 246
Проценты полученные	971	1 054
Правительственная субсидия	2 839	—
Дивиденды полученные	2	(2)
Приобретение дочерних компаний и бизнесов, за вычетом полученных денежных средств	4	(238)
Выбытие дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	—	—
Приобретение долей ассоциированных компаний	(232)	(98)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(29 452)</b>	<b>(41 927)</b>

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет  
о движении денежных средств (продолжение)

*Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.*

# ПАО «Ростелеком»

## Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Причитающийся акционерам Группы										
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Объедине- ние бизнеса под общим контролем	Пересчет деятель- ности иностран- ного подразделе- ния в валюту представле- ния	Собствен- ные акции, выкуплен- ные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установлен- ными выплатами	Нераспре- деленная прибыль	Итого собствен- ный капитал, причитаю- щийся акционерам Группы	Доля неконтро- лирующих акционеров	Итого собствен- ный капитал
Сальдо на 1 января 2026 г.	95	66 000	(75 326)	2 109	(5 962)	2	6 276	229 235	222 429	57 770	280 199
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	5 616	5 616	1 820	7 436
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления	–	–	–	226	–	–	–	–	226	–	226
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	226	–	–	–	–	226	–	226
Итого совокупный доход (неаудированный)	–	–	–	226	–	–	–	5 616	5 842	1 820	7 662
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	2	2
Выбытие доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	(1)	(1)	(2)	(3)
Неконтролирующие доли в приобретенных дочерних компаниях	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(9)	(9)
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	–	–	35	35	–	35
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	–	–	–	34	34	(9)	25
Сальдо на 31 марта 2026 г. (неаудированное)	95	66 000	(75 326)	2 335	(5 962)	2	6 276	234 885	228 305	59 581	287 886

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной  
обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет  
об изменениях собственного капитала (продолжение)

	Причитающийся акционерам Группы										
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Объедине- ние бизнеса под общим контролем	Пересчет деятель- ности иностран- ного подразделе- ния в валюту представле- ния	Собствен- ные акции, выкуплен- ные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установлен- ными выплатами	Нераспре- деленная прибыль	Итого собствен- ный капитал, причитаю- щийся акционерам Группы	Доля неконтро- лирующих акционеров	Итого собствен- ный капитал
Сальдо на 1 января 2025 г. (аудированное)	95	66 000	(75 326)	3 265	(9 802)	1 245	6 327	227 494	219 298	54 311	273 609
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	5 978	5 978	812	6 790
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления	–	–	–	(1 145)	–	–	–	–	(1 145)	–	(1 145)
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(1 145)	–	–	–	–	(1 145)	–	(1 145)
Итого совокупный доход за период (неаудированный)	–	–	–	(1 145)	–	–	–	5 978	4 833	812	5 645
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(22)	(22)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(6)	(6)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (Прим. 4)	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(9)	(9)
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	–	–	7	7	68	75
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	–	–	–	7	7	31	38
Сальдо на 31 марта 2025 г. (неаудированное)	95	66 000	(75 326)	2 120	(9 802)	1 245	6 327	233 479	224 138	55 154	279 292

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной  
обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

# ПАО «Ростелеком»

## Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

за три месяца, закончившихся 31 марта 2026 г.

*(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

### 1. Компания, представляющая отчетность

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена ПАО «Ростелеком» («Ростелеком» или «Общество») и его дочерними компаниями (далее совместно именуемыми «Группа»), зарегистрированными на территории Российской Федерации («Россия»).

Общество зарегистрировано по адресу: Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, вн.тер.г. муниципальный округ Смольнинское, Синопская набережная, дом 14, литера А. С февраля 2016 года Корпоративный центр находится по адресу: Российская Федерация, г. Москва, ул. Гончарная, д. 30.

Ростелеком был зарегистрирован как открытое акционерное общество 23 сентября 1993 г. В соответствии с Указом Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом № 1507-р от 27 августа 1993 г. По состоянию на 31 марта 2026 г. Правительство Российской Федерации контролирует деятельность Общества путем косвенного владения 50% плюс одна голосующих акций Общества через Х, Группу Х и Х (31 декабря 2025 г.: 50% плюс одна голосующих акций).

Ростелеком крупнейший в России провайдер цифровых услуг и решений, который присутствует во всех сегментах рынка и охватывает миллионы домохозяйств, государственных и частных организаций.

### 2. Условия осуществления деятельности Группы

#### Геополитическая и экономическая ситуация

Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказывают влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет на предоставление резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте и зачисление резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения на осуществление выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам и ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств.

Группа продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.



Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы**

**3.1 Основа подготовки**

Данная обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы составлена на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за три месяца, закончившихся 31 марта 2026 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 *«Промежуточная финансовая отчетность»*, путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- ▶ промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2026 г.;
- ▶ промежуточного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2026 г.;
- ▶ промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2026 г.;
- ▶ промежуточного консолидированного отчета об изменении собственного капитала за три месяца, закончившихся 31 марта 2026 г.

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой обобщенной консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2025 г. Руководство Группы считает, что примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности являются достаточными для предоставления объяснений событий и сделок, чтобы позволить пользователям понять существенные изменения в финансовом положении и результаты деятельности Группы с конца 2025 года. По мнению руководства Группы, бизнес не подвержен существенным сезонным колебаниям.

Примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 марта 2026 г. и за три месяца 2026 года содержат информацию, позволяющую пользователям обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию, перечисленную в Постановлении Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102 *«Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»*, а именно исключена следующая информация:

- ▶ Информация о банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях, в которые входит эмитент, а также их членах.
- ▶ Информация об аффилированных лицах эмитента, включая основания аффилированности и долю принадлежащих им акций эмитента.
- ▶ Информация о подконтрольных эмитенту организациях и лицах, входящих в состав их органов управления, лицах, контролирующих эмитента, и лицах, входящих в состав их органов управления.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)**

**3.1 Основа подготовки (продолжение)**

- ▶ Информация о лицах, являющихся (являвшихся) акционерами (участниками) эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации, включая информацию об их количестве и о принадлежащих (принадлежавших) им акциях (долях) эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации и информацию о количестве акций эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации каждой категории (типа), которые могут быть приобретены такими лицами в результате конвертации принадлежащих им ценных бумаг.
- ▶ Информация о лицах, контролирующих (у которых прекратилось основание для осуществления контроля) акционеров (участников) эмитента, включая информацию о принадлежащих (принадлежавших) им акциях (долях) эмитента и о праве распоряжения (прекращении права распоряжения) голосами, приходящимися на голосующие акции (доли), составляющие уставный капитал эмитента.
- ▶ Информация о лицах, являющихся номинальными держателями ценных бумаг эмитента.
- ▶ Информация о связанных сторонах, с которыми эмитентом осуществляются хозяйственные операции.
- ▶ Информация о дочерних организациях эмитента (группы эмитента).
- ▶ Информация о финансовых вложениях эмитента.

Функциональной валютой Общества и большинства его дочерних компаний, а также валютой презентации обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности является рубль Российской Федерации.

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2026 г. подготовлена на основе предположения о непрерывности деятельности, которое предполагает, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

**3.2 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой**

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2026 г., которые не были применены Группой ранее в 2025 году.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)**

**3.2 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

В 2026 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки:

- ▶ Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Поправки к положениям о классификации и оценке финансовых инструментов»
- ▶ Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Договоры, связанные с природозависимой электроэнергией»
- ▶ «Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11»:
  - ▶ поправки к МСФО (IAS) 7 – «Учет по первоначальной стоимости»;
  - ▶ поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Прекращение признания обязательств по аренде»;
  - ▶ поправки к МСФО (IFRS) 10 – «Определение «агента де-факто»;
  - ▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;
  - ▶ поправки к МСФО (IFRS) 7 – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;
  - ▶ поправки к МСФО (IFRS) 1 – «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;
  - ▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Введение»;
  - ▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации о кредитном риске»;
  - ▶ поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Цена сделки»

Поправки не оказали влияния на обобщенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

**4. Объединение бизнеса**

**Операции 2026 года**

*Компания X*

В январе 2026 года Группа через дочернюю компанию X получила контроль над Компанией X. Дочерняя компания X подписала соглашение о приобретении 100% в Компании X за денежное вознаграждение 3 996. Вся сумма вознаграждения подлежит уплате денежными средствами.

Эффективная доля Группы в Компании X по состоянию на 31 марта 2026 г. составляет 70%. Компания X – провайдер Интернет ТВ и владелец он-лайн кинотеатра Бренда X. Приобретение было учтено по методу приобретения.

## ПАО «Ростелеком»

### Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

#### 4. Объединение бизнеса (продолжение)

##### Операции 2026 года (продолжение)

Предварительная справедливая стоимость идентифицируемых активов и обязательств Компании X по состоянию на дату приобретения была следующей:

	<u>Компания X</u>
<b>Предварительная справедливая стоимость идентифицируемых активов и обязательств</b>	
Нематериальные активы	592
Основные средства	59
Товарно-материальные запасы	28
Предоплаты	200
Торговая и прочая дебиторская задолженность	418
Отложенные налоговые активы	105
Денежные средства и их эквиваленты	77
Прочие активы	2
Кредиты и займы	(509)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(341)
Отложенные налоговые обязательства	(109)
Прочие финансовые активы	239
Резервы	(56)
<b>Итого идентифицируемые чистые активы по предварительной справедливой стоимости</b>	<b>705</b>
Гудвил	3 291
<b>Переданная сумма вознаграждения (уплаченная денежными средствами)</b>	<b>3 496</b>
<b>Условное вознаграждение</b>	<b>500</b>
Денежные средства, поступившие с приобретением дочерних компаний (учтено в движении денежных средств от инвестиционной деятельности)	77
Денежные средства уплаченные	(3 496)
<b>Чистый денежный поток от приобретения</b>	<b>(3 419)</b>

Справедливая стоимость приобретенной торговой дебиторской задолженности составляет 418, что примерно равно общей сумме на дату приобретения, резерв под убытки при приобретении не признавался.

Гудвил в сумме 3 291 обусловлен ожидаемым эффектом от взаимодействия, а также прочими выгодами от объединения активов и деятельности Компании X и Группы. Ожидается, что признанный гудвил не будет являться вычитаемым для целей налогообложения.

В соответствии с условиями договоров приобретения Компании X, предусмотрена выплата условного вознаграждения, зависящая от достижения определенного уровня выручки и других показателей в 2026 году. Отложенное вознаграждение отражено по справедливой стоимости.

С даты приобретения до 31 марта 2026 г. деятельность Компании X привела к увеличению чистой прибыли Группы на 140 и привела к изменению выручки на 817.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**4. Объединение бизнеса (продолжение)**

**Операции 2026 года (продолжение)**

В течение трех месяцев 2026 года Группа приобрела ряд прочих бизнесов. Общая сумма вознаграждения составила 0, урегулирование существовавших ранее отношений в сумме (842), Гудвил в сумме 335 были отражены в результате приобретения. Денежные средства и их эквиваленты, поступившие с приобретением прочих дочерних компаний, составили 0. Основные средства в сумме 7, нематериальные активы в сумме 429 были приобретены в рамках объединения бизнесов. Группа не завершила оценку справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств в рамках этих объединений бизнесов.

С даты приобретения до 31 марта 2026 г. деятельность прочих индивидуально несущественных компаний привела к снижению чистой прибыли Группы на 32 и привела к изменению выручки на 0. Если бы приобретение произошло в начале 2026 года, чистая прибыль Группы составила бы 7 436, а выручка составила бы 208 919. При определении этих значений руководство полагало, что корректировка справедливой стоимости, которая возникла на дату приобретения, была бы такой же, как если бы приобретение произошло 1 января 2026 г.

В течение трех месяцев 2026 года Группа заплатила отложенное вознаграждение за приобретения, относящиеся к периодам до 2026 года в сумме 801 (Компания X, Группа X, Группа X).

**Операции 2025 года**

В течение трех месяцев 2025 года Группа заплатила отложенное вознаграждение за приобретения, относящиеся к периодам до 2025 года в сумме 238 (Компания X и Группа X).

**5. Основные средства и активы, предназначенные для продажи**

В течение трех месяцев 2026 года Группа приобрела основные средства и капитальные вложения стоимостью 13 034 (за три месяца 2025 года: 21 365), не включая основные средства стоимостью 66 по приобретенным компаниям (за три месяца 2025 года: 0) (раскрыто в Примечании 4).

Амортизационные расходы за три месяца 2026 года составили 25 636 (за три месяца 2025 года: 21 943).

Прибыль от выбытия основных средств Группы в течение трех месяцев 2026 года с остаточной стоимостью 74 (за три месяца 2025 года: 335) составила 831 (за три месяца 2025 года: 1 117).

Прибыль от выбытия активов, предназначенных для продажи Группы, в течение трех месяцев 2026 года с остаточной стоимостью 32 (за три месяца 2025 года: 322) составила 401 (за три месяца 2025 года: 1 394).

Проценты в сумме 305 и 1 304 были капитализированы в составе основных средств за три месяца 2026 и 2025 годов, соответственно. Ставка капитализации, используемая для определения суммы расходов по заимствованиям, отвечающим требованиям капитализации, составила 16,01% и 20,42% для периодов три месяца 2026 и 2025 годов, соответственно.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**5. Основные средства и активы, предназначенные для продажи (продолжение)**

На 31 марта 2026 г. и 31 марта 2025 г. отсутствуют основные средства, переданные в залог по кредитным соглашениям, заключенным Группой.

Основные средства включают активы, принадлежащие Группе на правах собственности.

**Тестирование на обесценение**

В течение трех месяцев 2026 и 2025 годов снижение спроса на услуги фиксированной связи привели к снижению выручки от фиксированной телефонии. Также в течение трех месяцев 2026 и 2025 годов внешнеэкономическая среда претерпела существенные изменения, выявлен ряд внешних негативных индикаторов, таких как снижение показателей экономической активности, свидетельствующих о потенциальном обесценении основных средств ЕГДС Группы. Таким образом, Группа провела тест на обесценение основных средств по состоянию на 31 марта 2026 г.

Группа оценивала возмещаемую стоимость активов, для которых оценка на индивидуальной основе невозможна в рамках соответствующих единиц, генерирующих потоки денежных средств (ЕГДП). Группа идентифицирует ЕГДП как ПАО «Ростелеком», Группа Х и юридические лица или группы юридических лиц (в отношении дочерних компаний).

Возмещаемая стоимость каждого ЕГДС определяется путем оценки его стоимости в процессе использования. При расчете ценности использования используются прогнозы движения денежных средств, основанные на фактической и бюджетной финансовой информации, утвержденной руководством, и ставке дисконтирования, которая отражает временную стоимость денег и риски, связанные с каждым отдельным ЕГДС. Основные допущения, использованные руководством на отчетные даты при расчете ценности использования, следующие:

- ▶ ставка дисконтирования оценивается в номинальном выражении как средневзвешенная стоимость капитала до налогообложения. Номинальные ставки дисконтирования варьируются в интервале от 17,04% до 25,68% в зависимости от ЕГДП для трех месяцев 2026 года (для трех месяцев 2025 года: от 17,49% до 25,91% в зависимости от ЕГДП);
- ▶ показатель рентабельности по OIBDA базируется на исторических фактических результатах в пределах от 0,10% до 59,40% в зависимости от ЕГДП для трех месяцев 2026 года (для трех месяцев 2025 года: от 0,29% до 59,79% в зависимости от ЕГДП);
- ▶ для всех ЕГДП прогнозные денежные потоки покрывают период 5 лет, денежные потоки для периода свыше 5 лет экстраполируются с использованием темпов роста в диапазоне от 0% до 3% в зависимости от ЕГДП для трех месяцев 2026 года (для трех месяцев 2025 года: от 0,9% до 3% в зависимости от ЕГДП).

В результате проверки на обесценение основных средств Группы за три месяца 2026 года, убыток от обесценения отсутствует (за три месяца 2025 года: отсутствует).

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**6. Гудвил и прочие нематериальные активы**

В течение трех месяцев 2026 года, Группа приобрела нематериальные активы стоимостью 11 743 (за три месяца 2025 года: 11 977), не включая нематериальные активы и гудвил стоимостью 4 647 по приобретенным компаниям (за три месяца 2025 года: 0) (раскрыто в Примечании 4).

Амортизационные расходы за три месяца 2026 года, составили 11 520, из них капитализировано (587) (за три месяца 2025 года: 8 646, из них капитализировано (36)).

Убыток от выбытия нематериальных активов Группы в течение трех месяцев 2026 года с остаточной стоимостью 2 (за три месяца 2025 года: 29) составил 2 (за три месяца 2025 года: 26).

Расходы по процентам в размере 247 и 496 были капитализированы в стоимость нематериальных активов за три месяца 2026 и 2025 годов, соответственно.

В результате проверки на обесценение нематериальных активов и гудвила Группы за три месяца 2026 года, убыток от обесценения отсутствует (за три месяца 2025 года: отсутствует). Описание тестирования на обесценение представлено в Примечании 5.

На каждую отчетную дату Группа производит тестирование на обесценение нематериальных активов не готовых к эксплуатации, нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования и Гудвила.

Для индивидуальных объектов нематериальных активов, по которым Группа не имеет намерений завершить объекты и использовать или реализовать указанные объекты, убыток от обесценения был признан в сумме 44 и 0 за три месяца 2026 и 2025 годов, соответственно.

**7. Активы в форме права пользования и обязательства по правам аренды**

В течение трех месяцев 2026 года, Группа признала активы в форме права пользования стоимостью 12 981 (за три месяца 2025 года: 8 509), не включая активы по приобретенным компаниям в сумме 0 (за три месяца 2025 года: 0) (раскрыто в Примечании 4).

Амортизационные расходы за три месяца 2026 года составили 7 017 (за три месяца 2025 года: 6 509).

Процентные расходы за три месяца 2026 года составили 6 798 (за три месяца 2025 года: 6 030).

За три месяца 2026 года, прибыль от продажи активов с обратной арендой составила 0, убыток от операций обратной аренды составил 0 (за три месяца 2025 года: 0 и 0, соответственно).

**8. Активы по договору**

Активы по договору относятся к дебиторской задолженности с условным правом на получение вознаграждения.

На 31 марта 2026 г. Группа признала текущие активы по договору в сумме 24 885 за вычетом обесценения в сумме 386 (на 31 декабря 2025 г.: 20 139 и 414, соответственно).

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**9. Активы по расходам по договорам с покупателями**

Активы по расходам по договорам с покупателями включают затраты на заключение договора: дополнительные затраты на заключение договора и затраты на выполнение договора: стоимость окончного абонентского оборудования (ОАО). Затраты на заключение договоров представляют комиссионное вознаграждение, уплаченное агенту по результатам заключения договоров с клиентами, а также дополнительные платежи сотрудникам, занятым заключением договоров с клиентами. Затраты на выполнение договора представляют капитализированные расходы, начисленные в отношении окончного абонентского оборудования, которое используется для выполнения договоров по широкополосному доступу в интернет и видеосервисам.

В течение трех месяцев 2026 года, Группа капитализировала активы по расходам по договорам с покупателями стоимостью 4 986 (за три месяца 2025 года: 4 548).

Амортизационные расходы, включенные в расходы по строке Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов, составили 1 703 (за три месяца 2025 года: 3 016).

Амортизационные расходы, включенные в прочие операционные расходы как себестоимость реализованного оборудования и в составе расходов по строке Расходы по услугам операторов связи, составили 233 (за три месяца 2025 года: 225).

**10. Собственный капитал**

**Акционерный капитал**

По состоянию на 31 марта 2026 г. и 31 декабря 2025 г. размещенный акционерный капитал Группы распределялся следующим образом:

Тип акций	Количество акций	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость
Обыкновенные акции номинальной стоимостью 0,0025 руб. за акцию	3 282 997 929	8,207	71
Привилегированные акции номинальной стоимостью 0,0025 руб. за акцию	209 565 147	0,524	24
<b>Итого</b>	<b>3 492 563 076</b>	<b>8,731</b>	<b>95</b>

**Дивиденды**

По состоянию на три месяца, закончившихся 31 марта 2026 г. и 31 марта 2025 г., дивиденды по обыкновенным и привилегированным акциям объявлены не были.



# ПАО «Ростелеком»

## Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 11. Финансовые инструменты

Финансовые инструменты Группы состоят из денежных средств и денежных эквивалентов, инвестиций, банковских займов, облигаций и выпущенных векселей и обязательств по аренде. Эти инструменты служат для финансирования операций Группы и капитальных затрат; корпоративных финансовых транзакций, таких как выкуп акций или сделок, связанных со стратегией приобретения; для размещения доступных средств при управлении денежными средствами. Прочие финансовые активы и обязательства, такие как торговая дебиторская задолженность и торговая кредиторская задолженность возникают непосредственно в результате деятельности Группы.

Следующая таблица раскрывает балансовую стоимость финансовых активов и обязательств по состоянию на 31 марта 2026 г. и 31 декабря 2025 г.:

Класс	Категория	31 марта 2026 г. (неаудир.)	31 декабря 2025 г.
Денежные средства и денежные эквиваленты	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	18 436	26 245
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	103 445	98 406
Инвестиции в долевые инструменты	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	1 675	1 773
Займы выданные и депозиты	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	7 674	7 482
Займы выданные	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	10 474	9 899
Деривативы, не используемые для хеджирования	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	—	3
Торгуемые на рынке ценные бумаги	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	20 819	20 021
<b>Итого финансовые активы</b>		<b>162 523</b>	<b>163 829</b>
Банковские и корпоративные кредиты	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	208 723	198 746
Облигации	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	373 449	373 411
Векселя	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	1	1
Обязательства по правам аренды	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	173 300	167 631
Прочие заимствования	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	85	85
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	106 811	117 806
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Финансовые обязательства по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	720	743
Прочие финансовые обязательства	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	9 837	9 883
Деривативы, не используемые для хеджирования	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	454	405
<b>Итого финансовые обязательства</b>		<b>873 380</b>	<b>868 711</b>

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**11. Финансовые инструменты (продолжение)**

Для целей отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты состоят из баланса денежных средств и их эквивалентов, уменьшенного на займы, полученные по договорам физического пулинга от ассоциированных компаний и совместных предприятий. Баланс займов, полученные по договорам физического пулинга, от ассоциированных компаний и совместных предприятий на начало периода, закончившегося 31 марта 2026 г., составлял 6 112, а на конец периода 6 017 соответственно.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, краткосрочной дебиторской задолженности, кредиторской задолженности, прочих краткосрочных финансовых активов и обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости вследствие короткого срока до погашения этих инструментов. Справедливая стоимость долгосрочной дебиторской задолженности примерно равна ее балансовой стоимости в силу ее дисконтирования по рыночным ставкам.

Справедливая стоимость долгосрочных долговых вложений и долгосрочной кредиторской задолженности соответствует текущей стоимости платежей, относящихся к активам и обязательствам, с учетом параметров текущих процентных ставок, которые отражают рыночно обоснованные изменения сроков, условий и ожиданий.

В таблице ниже представлены балансовые и справедливые стоимости финансовых инструментов:

Класс	Уровень	Балансовая стоимость 31 марта 2026 г. (неаудир.)	Справедливая стоимость 31 марта 2026 г. (неаудир.)	Балансовая стоимость 31 декабря 2025 г.	Справедливая стоимость 31 декабря 2025 г.
<b>Активы, справедливая стоимость которых раскрывается</b>					
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Уровень 3	103 445	103 445	98 406	98 406
Займы выданные и депозиты	Уровень 3	7 674	7 674	7 482	7 482
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>					
Инвестиции в долеваемые инструменты	Уровень 2	1 675	1 675	1 773	1 773
Займы выданные	Уровень 3	10 474	10 474	9 899	9 899
Деривативы, не используемые для хеджирования	Уровень 3	—	—	3	3
Торгуемые на рынке ценные бумаги	Уровень 1	20 819	20 819	20 021	20 021
<b>Итого финансовые активы</b>		<b>144 087</b>	<b>144 087</b>	<b>137 584</b>	<b>137 584</b>
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>					
Банковские и корпоративные кредиты	Уровень 3	208 723	208 723	198 746	198 746
Облигации	Уровень 1	373 449	375 898	373 411	375 394
Векселя	Уровень 3	1	1	1	1
Прочие заимствования	Уровень 3	85	85	85	85
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Уровень 3	106 811	106 811	117 806	117 806
Прочие финансовые обязательства	Уровень 3	9 837	9 837	9 883	9 883
<b>Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости</b>					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Уровень 3	720	720	743	743
Деривативы, не используемые для хеджирования	Уровень 3	454	454	405	405
<b>Итого финансовые обязательства</b>		<b>700 080</b>	<b>702 529</b>	<b>701 080</b>	<b>703 063</b>

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**11. Финансовые инструменты (продолжение)**

Были установлены следующие уровни справедливых стоимостей:

- ▶ Уровень 1: котируемые цены (без поправок) на активных рынках для аналогичных активов или обязательств;
- ▶ Уровень 2: используются иные параметры, помимо котировок, применяемых для Уровня 1, являющихся наблюдаемыми для конкретного актива или обязательства, либо непосредственно (т.е., в форме цен), либо опосредовано (т.е., на основании цен);
- ▶ Уровень 3: параметры, не основанные на данных, наблюдаемых на рынке в отношении конкретного актива или обязательства (ненаблюдаемые данные).

В течение трех месяцев 2026 года и 12 месяцев 2025 года не было перемещений между Уровнями 1 и 2 справедливой стоимости, а также не было перемещений между Уровнем 3 и другими Уровнями справедливой стоимости.

Финансовые активы первого уровня включают котирующиеся на московской бирже долговые ценные бумаги, принадлежащие НПФ, и облигации Группы.

Финансовые активы третьего уровня включают инвестиции в долевые инвестиции, колл и пут опционы на покупку доли неконтролирующих акционеров, конвертируемые и прочие займы, процентные свопы и форвардные контракты на иностранную валюту.

В таблице ниже представлены изменения справедливой стоимости финансовых инструментов Уровня 3, оцениваемые по справедливой стоимости:

	Финансовые активы			Финансовые обязательства	
	Валютные форвардные контракты	Долгосрочные займы	Процентные свопы	Валютные форвардные контракты	Условное возмещение
<b>Справедливая стоимость на 31 декабря 2025 г.</b>	<b>3</b>	<b>9 899</b>	<b>(391)</b>	<b>(14)</b>	<b>(743)</b>
Поступление	—	568	—	—	(500)
Переоценка и убытки от обесценения	(3)	7	(59)	10	(28)
Погашение	—	—	—	—	551
<b>Справедливая стоимость на 31 марта 2026 г.</b>	<b>—</b>	<b>10 474</b>	<b>(450)</b>	<b>(4)</b>	<b>(720)</b>

# ПАО «Ростелеком»

## Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 12. Кредиты и займы

Кредиты и займы по состоянию на 31 марта 2026 г. и 31 декабря 2025 г. представлены следующим образом:

	31 марта 2026 г. (неаудир.)	31 декабря 2025 г.
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>		
<i>Долгосрочная часть долгосрочных кредитов и займов</i>		
Банковские кредиты и займы организаций	67 699	71 894
Облигационные займы	235 704	214 931
Вексельные займы	1	1
<b>Итого долгосрочная часть долгосрочных кредитов и займов</b>	<b>303 404</b>	<b>286 826</b>
<i>Текущая часть долгосрочных кредитов и займов</i>		
Банковские кредиты и займы организаций	73 165	83 970
Облигационные займы	137 745	158 199
Реструктурированные платежи покупателей	85	85
<b>Итого текущая часть долгосрочных кредитов и займов</b>	<b>210 995</b>	<b>242 254</b>
<b>Итого долгосрочные кредиты и займы</b>	<b>514 399</b>	<b>529 080</b>
<b>Краткосрочные кредиты и займы</b>		
Банковские кредиты и займы организаций	67 859	42 882
Облигационные займы	—	281
<b>Итого краткосрочные кредиты и займы</b>	<b>67 859</b>	<b>43 163</b>
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	210 995	242 254
<b>Итого текущие кредиты и займы</b>	<b>278 854</b>	<b>285 417</b>
<b>Итого кредиты и займы</b>	<b>582 258</b>	<b>572 243</b>

В таблице ниже представлены изменения в обязательствах, возникшие в результате финансовой деятельности за три месяца 2026 года и три месяца 2025 года:

	1 января 2026 г.	Денежные потоки	Приобрете- ние дочерних компаний	Прочее	31 марта 2026 г.
Банковские кредиты и займы организаций	198 746	10 092	—	(115)	208 723
Облигационные займы	373 411	1 089	509	(1 560)	373 449
Вексельные займы	1	—	—	—	1
Выплаченные дивиденды	620	(106)	—	(7)	507
Прочее	85	—	—	—	85
<b>Итого обязательств, возникших в результате финансовой деятельности</b>	<b>572 863</b>	<b>11 075</b>	<b>509</b>	<b>(1 682)</b>	<b>582 765</b>

# ПАО «Ростелеком»

## Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 12. Кредиты и займы (продолжение)

	1 января 2025 г.	Денежные потоки	Прочее	31 марта 2025 г.
Банковские кредиты и займы организаций	276 655	(32 539)	(279)	243 837
Облигационные займы	295 078	43 867	(452)	338 493
Вексельные займы	1	—	—	1
Выплаченные дивиденды	6 127	(5 498)	153	782
Прочее	85	—	—	85
<b>Итого обязательств, возникших в результате финансовой деятельности</b>	<b>577 946</b>	<b>5 830</b>	<b>(578)</b>	<b>583 198</b>

### 13. Выручка

Выручка за три месяца 2026 и 2025 годов, представлена следующим образом:

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2026 г. (неаудир.)	2025 г. (неаудир.)
Мобильная связь	75 137	69 607
Интернет	32 604	28 748
Цифровые сервисы	43 396	35 028
Видеосервисы	15 373	13 650
Оптовые услуги	24 087	23 691
Фиксированная телефония	8 971	9 255
Прочие услуги	9 351	10 164
<b>Итого</b>	<b>208 919</b>	<b>190 143</b>

- ▶ Выручка от оказания услуг цифровых сервисов признается в основном в течение времени, кроме многокомпонентных договоров, где в зависимости от определения обязанности к исполнению выручка может также признаваться в момент времени.
- ▶ Выручка от оказания услуг мобильной связи, интернета, оптовых услуг, фиксированной телефонии, услуг телевидения признается по мере оказания услуг в течение времени.
- ▶ Выручка от прочих услуг признается в основном в течение времени, кроме выручки от продажи оборудования, которая признается в момент, когда контроль над активом передается покупателю, как правило, в момент поставки товаров.

Ниже представлена выручка от аренды Группы, которая включена соответственно в каждую из этих строк выше, за три месяца 2026 и 2025 годов:

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2026 г. (неаудир.)	2025 г. (неаудир.)
Оптовые услуги	1 412	1 295
Прочие услуги	2 066	1 609
Цифровые сервисы	9	—
<b>Итого доход от аренды</b>	<b>3 487</b>	<b>2 904</b>

## ПАО «Ростелеком»

### Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

#### 13. Выручка (продолжение)

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за три месяца 2026 и 2025 годов:

31 марта 2026 г. (неаудир.)	Частные пользо- ватели	Корпора- тивные и государст- венные клиенты	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элимина- ционные и прочие корректи- ровки	Итого сегменты
Мобильная связь	1 511	929	1 475	–	75 912	–	(4 690)	75 137
Интернет	22 371	10 474	1	5	–	–	(247)	32 604
Цифровые сервисы	1 324	10 220	1 629	35 802	657	8 595	(14 840)	43 387
Видеосервисы	15 323	405	–	–	–	–	(355)	15 373
Оптовые услуги	9	12 541	15 887	456	–	570	(6 788)	22 675
Фиксированная телефония	4 406	4 471	93	1	–	–	–	8 971
Прочие услуги	460	3 409	146	1 324	1 041	4 887	(3 982)	7 285
<b>Итого выручка по договорам с покупателями</b>	<b>45 404</b>	<b>42 449</b>	<b>19 231</b>	<b>37 588</b>	<b>77 610</b>	<b>14 052</b>	<b>(30 902)</b>	<b>205 432</b>

31 марта 2025 г. (неаудир.)	Частные пользо- ватели	Корпора- тивные и государст- венные клиенты	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элимина- ционные и прочие корректи- ровки	Итого сегменты
Мобильная связь	1 305	1 010	1 224	–	70 211	–	(4 143)	69 607
Интернет	19 965	9 100	1	3	–	–	(321)	28 748
Цифровые сервисы	1 379	9 083	1 777	29 548	548	6 376	(13 683)	35 028
Видеосервисы	13 521	374	–	–	–	–	(245)	13 650
Оптовые услуги	26	12 262	14 391	490	–	895	(5 668)	22 396
Фиксированная телефония	4 755	4 432	67	1	–	–	–	9 255
Прочие услуги	335	2 945	69	4 558	1 357	6 091	(6 800)	8 555
<b>Итого выручка по договорам с покупателями</b>	<b>41 286</b>	<b>39 206</b>	<b>17 529</b>	<b>34 600</b>	<b>72 116</b>	<b>13 362</b>	<b>(30 860)</b>	<b>187 239</b>

#### 14. Информация по сегментам

Правление ПАО «Ростелеком» был определен как орган, отвечающий за операционные решения (ОООР).

Операционные сегменты Группы основаны на сегментно-кластерной модели развития в соответствии со стратегией Группы на 2026-2030 годы с фокусом на клиента и лидерство по эффективности затрат. Сегменты представлены следующим образом: Частные пользователи (B2C), Корпоративные клиенты (B2B), Государственный сектор (B2G), Операторы (B2O), Цифровые кластеры, Мобильный сегмент и прочие сегменты, которые представлены рядом дочерних компаний Группы.

Начиная с 2024 года, ОООР решила объединить сегменты B2B и B2G в один, и часть цифрового кластера была перенесена в объединенный сегмент B2B/B2G для нового представления руководству. Сегмент «Цифровые кластеры» представляет собой агрегацию из следующих сегментов: Группа X, Группа X, Кластер X, Кластер X (включая сервисы в области государственного управления и здравоохранения) и Кластер X в соответствии с МСФО (IFRS) 8 как имеющие схожие экономические характеристики: тип продуктов и услуг, характер производственного процесса, тип клиентов, методы, используемые для распространения продуктов или предоставления услуг.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**14. Информация по сегментам (продолжение)**

Начиная с 2025 года, ОООР представляет Производственный и Коммерческий ИТ кластер в составе прочих сегментов на индивидуальной основе, включая внутригрупповые расчеты с компаниями вне кластеров, которые были перенесены как Элиминация и прочие корректировки, также направление Энергоэффективность было перенесено из Прочих сегментов в Цифровые кластеры.

Начиная с 2026 года, ОООР представляет Xtech и Коммерческий ИТ кластер в составе Цифровых кластеров как отдельные направления, отвечающие за развитие и поддержку цифровых решений для коммерческих клиентов и социально-культурной сферы, для нового представления руководству.

На каждый агрегированный сегмент в отдельности приходилось не более 9% от общей выручки и не более 11% от общего показателя OIBDA. Эти изменения были отражены в информации по сегментам.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности операционных сегментов, на основе консолидированных данных, подготовленных в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Показателем сегментной прибыли или убытка, который представляется руководству Общества, является операционная прибыль до амортизации и расходов по неденежному долгосрочному вознаграждению, программе долгосрочной мотивации сотрудников (OIBDA) и расходов по негосударственному пенсионному обеспечению.

Активы сегмента не включены в показатели, используемые для распределения ресурсов и оценки эффективности сегмента, и не анализируются ОООР.

В нижеследующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам, анализируемая менеджментом за три месяца 2026 и 2025 годов.

Выручка и OIBDA отчетных сегментов за три месяца 2026 года представлена следующим образом:

2026 г.	Частные пользователи	Корпоративные клиенты / государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элиминационные и прочие корректировки	Итого сегменты
Выручка	45 405	43 122	20 449	38 010	78 326	15 217	(31 610)	208 919
OIBDA	13 605	13 124	7 214	9 032	38 030	5 266	(2 401)	83 870

В следующей таблице представлена сверка OIBDA отчетных сегментов с прибылью до налогообложения за три месяца 2026 года:

<b>OIBDA отчетных сегментов</b>	<b>83 870</b>
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация и убытки от обесценения	(45 261)
Доля в убытках ассоциированных компаний	(439)
Финансовые расходы, нетто	(28 252)
Прочие инвестиционные расходы, нетто	(71)
Убыток от курсовых разниц, нетто	(222)
Неденежное долгосрочное вознаграждение и негосударственная пенсионная программа	(1 126)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>8 499</b>

## ПАО «Ростелеком»

### Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

#### 14. Информация по сегментам (продолжение)

Выручка и OIBDA отчетных сегментов за три месяца 2025 года, представлена следующим образом:

2025 г.	Частные пользователи	Корпоративные клиенты / государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элиминационные и прочие корректировки	Итого сегменты
Выручка	41 287	39 985	18 918	34 955	72 807	14 426	(32 235)	190 143
OIBDA	11 381	11 878	7 137	6 225	35 884	4 518	(3 308)	73 715

В следующей таблице представлена сверка OIBDA отчетных сегментов с прибылью до налогообложения за три месяца 2025 г.:

<b>OIBDA отчетных сегментов</b>	<b>73 715</b>
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация и убытки от обесценения	(39 801)
Доходы от ассоциированных компаний	958
Финансовые расходы, нетто	(28 105)
Прочие инвестиционные доходы, нетто	184
Прибыль от курсовых разниц, нетто	846
Неденежное долгосрочное вознаграждение и негосударственная пенсионная программа	(667)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>7 130</b>

#### 15. Операции со связанными сторонами

##### (а) Государство в качестве акционера

Как указано в Примечании 1, Правительство Российской Федерации контролирует Общество, косвенно владея 50% плюс одна (31 декабря 2025 г.: 50% плюс одна акция) обыкновенных акций Общества через «Х», Группу Х и Х. Политика государства заключается в сохранении контроля над таким стратегическим сектором экономики, как телекоммуникации.

##### (б) Участие государства в секторе телекоммуникаций Российской Федерации и защита государственных интересов

Эффективные телекоммуникации и передача данных имеют первостепенное значение для России по ряду причин, в том числе экономических, социальных, стратегических и связанных с национальной безопасностью. Государство оказывает и, как ожидается, будет оказывать значительное влияние на деятельность отрасли телекоммуникаций в целом и Группы в частности. Действуя через Федеральную службу по тарифам и Федеральное агентство по телекоммуникациям, государство обладает общим правом регулирования внутренних тарифов. Помимо регулирования тарифов, законодательство по телекоммуникациям требует от Группы и других операторов перечисления определенных взносов, в зависимости от выручки, в Фонд универсальной услуги связи, контролируемый Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций. Более того, Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляет контроль над выдачей лицензий провайдером телекоммуникационных услуг.



# ПАО «Ростелеком»

## Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 15. Операции со связанными сторонами (продолжение)

#### (в) Операции с компаниями, имеющими значительное влияние на Группу

Группа участвует в различных сделках с Группой Х, которая имеет значительное влияние на Группу. Эти операции представлены ниже:

	Три месяца, закончившихся 31 марта (неаудированные)	
	2026 г.	2025 г.
Выручка	1 937	2 689
Прочие операционные доходы	20	8
Расходы по услугам операторов связи	(3)	(3)
Прочие операционные расходы	(60)	(61)
Финансовые расходы	(6 087)	(8 710)
Финансовые доходы	20	13
Прочие инвестиционные (расходы)/доходы	(7)	38
Поступления активов в форме права пользования	(6)	(175)

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с Группой:

	31 марта 2026 г. (неаудир.)	31 декабря 2025 г.
Торговая, прочая дебиторская задолженность и предоплаты	2 768	1 561
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(218)	(185)
Прочие финансовые активы	7	91
Денежные средства и их эквиваленты	1 089	1 621
Кредиты и займы	(124 063)	(121 707)
Обязательства по договору	(11)	(13)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(4 957)	(4 979)
Обязательства по аренде	(14 418)	(15 574)
Прочие финансовые обязательства	(5 229)	(5 168)

#### (г) Ассоциированные компании и совместные предприятия

Группа также оказывает различные телекоммуникационные услуги прочим компаниям, в которых она приобрела долю акций, включая ассоциированные компании и совместные предприятия, на которые она оказывает существенное влияние. Эти операции представлены ниже:

	Три месяца, закончившихся 31 марта (неаудированные)	
	2026 г.	2025 г.
Выручка	1 326	1 823
Прочие операционные доходы	1	24
Расходы по услугам операторов связи	(1 031)	(678)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(319)	(395)
Прочие операционные расходы	(721)	(666)
Себестоимость реализованного оборудования, купленного у ассоциированных компаний	(342)	(706)
Прибыль от выбытия основных средств	85	612
Прибыль/(убыток) от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости	356	(40)
Финансовые доходы	295	348
Финансовые расходы	(347)	(387)
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто	(7)	54
Прочие инвестиционные расходы, нетто	—	(149)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(915)	(676)
Поступления активов в форме права пользования	(77)	(208)
Дивиденды полученные	15	—

# ПАО «Ростелеком»

## Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 15. Операции со связанными сторонами (продолжение)

#### (г) Ассоциированные компании и совместные предприятия (продолжение)

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с данными компаниями:

	31 марта 2026 г. (неаудир.)	31 декабря 2025 г.
Торговая, прочая дебиторская задолженность и предоплаты	6 645	4 220
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(437)	(330)
Прочие финансовые активы	14 710	13 958
Денежные средства и их эквиваленты	1 003	2 047
Прочие внеоборотные активы	3 123	3 769
Активы по договору	110	–
Активы по расходам по договорам с покупателями	478	608
Кредиты и займы	(7 245)	(7 431)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(2 975)	(4 270)
Контрактные обязательства	(2 049)	(2 518)
Обязательства по аренде	(3 622)	(4 018)
Прочие финансовые обязательства	(1 725)	(1 769)

#### (д) Операции с прочими компаниями, связанными с государством

Группа участвует в различных сделках с компаниями, связанными с государством. Существенные операции представлены ниже:

	Три месяца, закончившихся 31 марта (неаудированные)	
	2026 г.	2025 г.
Выручка	48 282	43 771
Расходы по услугам операторов связи	(2 414)	(2 745)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги (Убыток)/прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(1 139) (2)	(1 015) 679
Убытки от обесценения финансовых активов учитываемых по амортизированной стоимости	(434)	(530)
Прочие операционные доходы	5 345	3 611
Прочие операционные расходы	(4 271)	(4 417)
Финансовые расходы	(3 502)	(4 483)
Финансовые доходы	2	33
Прочие инвестиционные доходы/(расходы)	2	(9)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(655)	(890)
Поступления активов в форме права пользования	(5 177)	(5 204)

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с данными компаниями:

	31 марта 2026 г. (неаудир.)	31 декабря 2025 г.
Торговая, прочая дебиторская задолженность и предоплаты	37 307	35 036
Активы по договору	23 119	16 878
Прочие активы	238	3 352
Денежные средства и их эквиваленты	14 290	21 856
Кредиты и займы	(38 320)	(47 534)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(4 428)	(5 324)
Обязательства по аренде	(44 981)	(41 142)
Резервы	(1 681)	(1 692)
Обязательства по договору	(17 973)	(18 988)
Прочие финансовые обязательства	–	(14)
Прочие обязательства	(8 834)	(13 184)

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

**15. Операции со связанными сторонами (продолжение)**

**(д) Операции с прочими компаниями, связанными с государством (продолжение)**

Распоряжением Правительства РФ № 437-р от 26 марта 2014 г. на ПАО «Ростелеком» возложена обязанность по оказанию универсальных услуг связи начиная с 1 апреля 2014 г. В мае 2014 года Федеральное агентство связи и ПАО «Ростелеком» заключили контракт № УУС-01/2014 сроком на 10 лет и общей суммой финансового обеспечения 155 658 (новое соглашение подписано в 2026 году), в рамках которого ПАО «Ростелеком» осуществляет проект, направленный на устранение «цифрового неравенства». В 2021 году заключено ДС № 14 о правопреемстве прав и обязанностей Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в связи с упразднением Федерального агентства связи.

В 2021 году было заключено дополнительное соглашение, согласно которому возмещение по договору будет содержать 2 компонента: за оказание универсальных услуг связи и организационно-технические мероприятия по подготовки сети связи к началу оказания и оказанию универсальной услуги связи («УУС») (т.е. строительство объектов основных средств). В связи с этим Группа учитывает возмещение по данному соглашению и как получение субсидии на покрытие расходов, так и получение субсидии на строительство основных средств. В 2026 году заключено дополнительное соглашение № 52 согласно которому общий объем финансирования по данному контракту на 2026 год составил 3 633 (на 31 декабря 2025 г.: 1 562). В течение трех месяцев 2026 года Группа признала доходы по субсидии на компенсацию расходов по оказанию услуг связи по УУС в сумме 1 971 (в течение трех месяцев 2025 года: 1 965) и доходы по субсидии на строительство основных средств в сумме 3 136 (в течение трех месяцев 2025 года: 1 256) в составе прочих операционных доходов. На 31 марта 2026 г. сумма 8 834 (на 31 декабря 2025 г.: 13 184) отражена в составе прочих обязательств в качестве отложенного дохода по субсидии.

В течение трех месяцев 2026 года, Общество получило доход по договорам, заключенным с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации:

- ▶ за выполнение работ по эксплуатации инфраструктуры электронного правительства в размере 1 537 (в течение трех месяцев 2025 года: 662) и авансы получены на сумму 0 (на 31 декабря 2025 г.: 0);
- ▶ за выполнение работ по эксплуатации инженерных элементов инфраструктуры электронного правительства в части оказания услуг по предоставлению вычислительных ресурсов государственной единой облачной платформы в целях размещения и обеспечения функционирования информационных систем и информационных ресурсов органов государственной власти, государственных учреждений, государственных внебюджетных фондов получило 2 984, авансы полученные на 31 марта 2026 г. составляют 0 (в течение трех месяцев 2025 года: 2 687, авансы полученные на 31 декабря 2025 г.: 0);
- ▶ за выполнение работ по созданию и развитию ГИС, входящих в инфраструктуру электронного правительства, направленных на предоставление государственных услуг и исполнение государственных функций в электронном виде, с использованием платформы «ГосТех» получены авансы 0 на 31 марта 2026 г. (на 31 декабря 2025 г.: 0) и выручку в размере 330 (в течение трех месяцев 2025 года: 177);
- ▶ за выполнение работ по развитию инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие ИС, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, входящей в ИЭП в размере 815 (в течение трех месяцев 2025 года: 748) и авансы получены на сумму 514 (на 31 декабря 2025 г.: 1 104).

## ПАО «Ростелеком»

### Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

#### 15. Операции со связанными сторонами (продолжение)

##### (е) Вознаграждения старшего руководящего персонала

Старший руководящий персонал для целей настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности состоит из членов Правления, членов Совета Директоров и Вице-президентов.

Расходы по оплате услуг старшего руководящего персонала включают в себя:

	2026 г.	2025 г.
Оплата труда, включая резервы по годовым премиям	402	388
Вознаграждения за участие в работе органов управления	8	8
Оплата ежегодного отпуска	30	32
Прочие вознаграждения, в т.ч. долгосрочные вознаграждения – платежи по договорам негосударственного пенсионного обеспечения	16	12
Налоги и обязательные платежи, начисленные в бюджеты и внебюджетные фонды	96	91
<b>Итого вознаграждение старшего руководящего персонала</b>	<b>552</b>	<b>531</b>

#### 16. Условные активы и обязательства

##### Обязательства инвестиционного характера

По состоянию на 31 марта 2026 г. и 31 марта 2025 г. сумма договорных обязательств Группы, включая НДС, по приобретению основных средств составила 69 793 и 58 313, соответственно.

#### 17. События после отчетной даты

В апреле 2026 года Группа разместила выпуск бездокументарных процентных неконвертируемых облигаций серии 001P-25R, регистрационный номер 4B02-25-00124-A-001P от 8 апреля 2026 г. в количестве 15 млн шт., номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая, объемом по номинальной стоимости 15 000 рублей с купоном 13,65% годовых.

В апреле 2026 года Группа в рамках нового краткосрочного договора с кредитной организацией привлекла средства на сумму 5 000.